
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  204 del  24-03-2022

Ufficio UFFICIO SERVIZI SOCIALI                                                                               CIG n.

Oggetto: Procedura esecutiva da parte di terzi creditori nei confronti della Soc.
Cooperativa ALISEA di Caltagirone. Liquidazione somme in esecuzione di
provvedimenti di assegnazione n. R.G. 2022/14 e n. R.G. 2022/15 - Tribunale
di Caltagirone. Parziale revoca determine nn. 938/2021 e 939/2021

L'anno  duemilaventidue addì  ventiquattro del mese di marzo il Responsabile del Settore
Lo Bartolo Salvatore

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che presso la Società Cooperativa Sociale ALISEA, con sede legale a Caltagirone e
sede operativa a Piazza Armerina, risultano ricoverati due disabili psichici con retta integrata
a carico del Comune di Valguarnera e ASP di Enna;

Visti gli atti di pignoramento presso terzi notificati nei confronti di diversi Comuni, tra cui il
Comune di Valguarnera, rispettivamente in data 05.01.2022, n. 120 di protocollo, da parte del
sig. Cosentino Luigi per un ammontare complessivo di € 15.712,50 e in data 11.01.2022, n.
413 di protocollo, da parte della sig.ra Scalone Lucia per la complessiva somma di €
22.780,50;

Viste, altresì, le fatture n. C482A del 31/10/2021 di € 6.457,21 oltre IVA 5%, n. C483A del
31/10/2021 di € 9.482,97 oltre IVA 5%, n. C533A del 30/11/2021 di € 1.597,51 oltre IVA
5%, n. C534A del 30/11/2021 di € 2.353,95 oltre IVA 5%, n. C587A del 31/12/2021 di €
1.619,90 oltre IVA 5%, n. C588A del 31/12/2021 di € 2.376,34 oltre IVA 5%, dell'importo
complessivo di € 25.082,29, di cui € 23.887,88 di imponibile, presentate dalla predetta
Comunità per il periodo dal 01/07/2021 al 31/12/2021;

Atteso che il Comune ha reso le dichiarazioni del terzo pignorato ex art. 547 c.p.c.
rispettivamente con PEC n. 523 di protocollo del 13.01.2022 e PEC n. 667 di protocollo del
17.01.2022;

Vista la Ordinanza del 27.01.2022, (Proc. 2022/14 R.G.) notificata in data 01/02/2022, n.
1584 di protocollo, con la quale il Giudice dell’Esecuzione del Tribunale di Caltagirone ha
assegnato, a favore di due creditori procedenti di seguito elencati, la totale somma di €
22.994,62, da liquidarsi direttamente agli stessi da parte del Comune di Valguarnera, per
l’importo a fianco a ciascuno indicato:
- sig.ra Patti Francesca, nata a Caltagirone il 30/09/1958             €   13.509,00
- sig.ra Lutri Roberta, nata a Caltagirone il 30/10/1985                                 €     9.485,62

Vista, altresì, la Ordinanza del 10.02.2022, (Proc. 2022/15 R.G.) notificata in data
14/02/2022, n. 2312 di protocollo, con la quale il Giudice dell’Esecuzione del Tribunale di
Caltagirone ha assegnato, a favore di un creditore procedente di seguito elencato, la somma di
€ 1.100,00, da liquidarsi direttamente allo stesso da parte del Comune di Valguarnera:
- sig.ra De Pasquale Alessandra, nata a Caltagirone il 27/08/1981  €
1.100,00

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.52 del 24-03-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Acquisita la nota del 02.03.2022, n. 3212 di protocollo, con la quale l’Avv. Valentina
Fraggetta ha comunicato che al creditore procedente De Pasquale Alessandra va decurtata,
giusto consenso della stessa, la somma di € 214,00 derivante dalla differenza tra la
dichiarazione positiva dei terzi e l’effettivo importo di pagamento complessivo, pari ad €
24.094,62, assegnato a questo Ente dalle succitate Ordinanze del Tribunale di Caltagirone, per
cui la somma da versare da parte del Comune di Valguarnera alla sig.ra De Pasquale
Alessandra ammonta ad € 886,00;

Richiamate le determine del Responsabile del Settore AA.GG. nn. 938/2021 e 939/2021, con
le quali si è proceduto all'impegno, a favore della Società Coop. Alisea, della complessiva
somma di € 25.800,00 e alla liquidazione a favore della stessa della somma di € 20.886,23,
somma non ancora pagata;

Ritenuto, pertanto, che in esecuzione dell'ordine impartito dal Giudice, occorre provvedere
alla liquidazione delle somme come sopra quantificate, che vanno conseguentemente
prelevate dall'impegno operato con le citate determine nn. 938/2021 e 939/2021, dandosi atto
che trattasi di spesa obbligatoria nascente da provvedimento giudiziale;

Per tutto quanto precede, in esecuzione dell’Ordinanza del Tribunale di
Caltagirone n. 2022/14 R.G. e n. 2022/15 R.G., e a parziale modifica delle determine nn.
938/2021 e 939/2021

DETERMINA

Prendere atto dell’Ordinanza del 27.01.2022 (Proc. 2022/14 R.G.), notificata in data
01.02.2022, n. 1584 di protocollo, e dell’Ordinanza del 10.02.2022 (Proc. 2022/15 R.G.),
notificata in data 14.02.2022, n. 2312 di protocollo, allegate al presente atto a formarne parte
integrante e sostanziale, con la quale il Giudice dell’Esecuzione del Tribunale di Caltagirone
ha assegnato, a favore di tre creditori procedenti, la complessiva somma di € 24.094,62, a
seguito di atti di pignoramento presso terzi, proposti da questi nei confronti della Società
Cooperativa Sociale ALISEA, con sede legale a Caltagirone.

Dare atto che la predetta somma risulta già impegnata con determine del Responsabile del
Settore AA.GG. nn. 938/2021 e 939/2021 al cap. 2581 dei residui passivi 2021.

Prendere atto della nota prot. n. 3212 del 02.03.2022, con la quale l’Avv. Valentina
Fraggetta ha comunicato che al creditore procedente De Pasquale Alessandra va decurtata,
giusto consenso della stessa, la somma di € 214,00 derivante dalla differenza tra la
dichiarazione positiva dei terzi e l’effettivo importo di pagamento complessivo, pari ad €
24.094,62, assegnato a questo Ente dalle succitate Ordinanze del Tribunale di Caltagirone,
per cui la somma da versare da parte del Comune di Valguarnera alla sig.ra De Pasquale
Alessandra ammonta ad € 886,00.

Liquidare e pagare le fatture n. C482A del 31/10/2021 di € 6.457,21 oltre IVA 5%, n.
C483A del 31/10/2021 di € 9.482,97 oltre IVA 5%, n. C533A del 30/11/2021 di € 1.597,51
oltre IVA 5%, n. C534A del 30/11/2021 di € 2.353,95 oltre IVA 5%, n. C587A del
31/12/2021 di € 1.619,90 oltre IVA 5%, n. C588A del 31/12/2021 di € 2.376,34 oltre IVA
5%, dell'importo complessivo di € 25.082,29, di cui € 23.887,88 di imponibile, presentate
dalla predetta Comunità per il periodo dal 01/07/2021 al 31/12/2021, a favore dei creditori
sotto segnati, come da precitato provvedimento di assegnazione del Giudice dell’Esecuzione

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.52 del 24-03-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



del Tribunale di Caltagirone del 27.01.2022 e del 10.02.2022, al netto della decurtazione
operata a seguito della sopracitata nota prot. n. 3212/2022:

-  PATTI FRANCESCA, nata a Caltagirone il 30/09/1958                             €
13.509,00
C.F.: PTTFNC58P70B428W
IBAN: IT81B0503683910CC0431281290

-  LUTRI ROBERTA, nata a Caltagirone il 30/10/1985                 €  9.485,62
C.F.: LTRRRT85R70B428Q
IBAN: IT29L0200883910000102515514

-  DE PASQUALE ALESSANDRA, nata a Caltagirone il 27/08/1981    €  886,00
C.F.: DPSLSN81M67B428G
IBAN: IT69G0306983911100000000739

Imputare detta somma al cap. 2581 – Miss. 12 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggr.
3-2-15 dei residui passivi 2021, come da impegno operato con determine nn. 938/2021 e
939/2021, dandosi atto che trattasi di spesa obbligatoria e non frazionabile, nascente da
provvedimento giudiziale di assegnazione.

Revocare, conseguentemente, le liquidazioni a favore della  Società Cooperativa Sociale
ALISEA, di cui al p. 2 del dispositivo delle precitate determine gestionali nn. 938/2021 e
939/2021.

Accantonare la complessiva somma di € 1.194,41 (IVA 5%), da liquidare a favore dell'erario,
come da impegno assunto con i succitati provvedimenti.

Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
Il Responsabile del Procedimento
f.to PRESBURGO ROSALBA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lo Bartolo Salvatore

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. N. 594- 597

Lì  24-03-2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.52 del 24-03-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


